8 ปีระหว่าง พ.ศ.2543-2550 (ค.ศ.2000 - 2007) เปรียบเทียบกับช่วง 10 ปีก่อนหน้า (พ.ศ.2533 - 2543) แล้วพบว่าปริมาณใกล้เคียงกัน (จำนวน 166 และ 142 รายการ ตามลำดับ) แสดงให้เห็นถึงการจัดพิมพ์หรือจัดหาเอกสารกัมพูชาศึกษาเผยแพร่จำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ

สถานการณ์การเมืองของกัมพูชาช่วงก่อนทศวรรษ 1990 (พ.ศ.2533) จัดได้ว่าเป็นเงื่อนไข

สำคัญที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างมากต่อสภาพสังคม เศรษฐกิจและด้านอื่นๆ ตามมา จึงมีผู้สนใจศึกษาทำความเข้าใจเงื่อนไขทางการเมืองในแต่ละช่วงเวลา ทั้งที่เป็นการศึกษาสถานการณ์ร่วมสมัยและการศึกษาประวัติศาสตร์ที่ผ่านมา